
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

N. 06 
 
Oggetto: lavori per “Miglioramento della viabilità forestale a scopo antincendio, realizzazione punti 

approvvigionamento idrico, interventi selvicolturali sulle formazioni ad alto rischio 
incendio” - miglioramento della rete di approvvigionamento idrico per i mezzi antincendio e 
ripristino funzionale della viabilità forestale_ aggiudicazione definitiva e impegno di spesa 

  
Data 16 febbraio 2023 

 
L’anno duemilaventitré, il giorno sedici del mese di febbraio, nel proprio ufficio,   

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

Premesso  
che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di 
Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. 
Ludovico Caravaggi Vivian; 
 
Dato atto che,  

con determina n. 01 del 17/01/2022 è stata approvata la graduatoria e si è aggiudicato in maniera 
provvisoria la gara alla ditta BALDINI SANDRO P.Iva 00949400428; 

per il citato progetto resta indicato il codice CUP che è il seguente B73B20000150002; 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 

dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per il 
progetto richiamato in oggetto il seguente codice CIG 9463722E70; 

a seguito di ribasso il nuovo QE è il seguente: 
A IMPORTO LAVORI 266.182,90 €

B Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 8.378,61 €

A IMPORTO LAVORI  266.182,90 €

C Importo lavori a base d'asta 257.804,29 €

  ribasso offerto (19,89%) 51.277,27 €
D IMPORTO LAVORI A CONTRATTO 214.905,63 €

E SOMME A DISPOSIZIONE   

E4.1 sui lavori a misura 22% di D 58.560,24 €

E5 
IMPREVISTI, economie, spese generiche, ARROTONDAMENTI 
(comprese economie ribasso) iva compresa 55.909,13 €

E6 pagamento contributo Anac 225,00 €

  SOMMANO E 114.694,37 €

  SOMMANO A+E 329.600,00 €
 



Considerato che, 
si sono svolte le verifiche sul sistema AVCPass, che hanno indicato il seguente requisito 

“ASSENZA DI ISCRIZIONI NEL CASELLARIO INFORMATICO DEI CONTRATTI 
PUBBLICI CHE COMPORTANO L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO”; 

si sono verificate le autodichiarazioni attraverso ANAC; 
la banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (0004559_20230113) ha 

comunicato che “alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
di cui all’art. 67 del d.lgs 159/2011;   

nella banca dati del casellario Europeo Nulla risulta; 
si è concluso pertanto positivamente l’iter di verifica sulle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 

80 del Codice dall’Operatore economico e che pertanto, per quanto prescritto dall’art. 32, comma 7, 
dello stesso Codice è possibile dichiarare l’aggiudicazione, altresì, efficace.  
 

Visto il DURC acquisito telematicamente protocollo inali_35485700 da cui risulta la regolarità 
della ditta nei confronti di IMPS INAIL e CNCE con scadenza validità il 13/03/2023.  
 
ciò considerato,  

in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss. mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i.; 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con L. 120/2021 e ss.mm.ii. (c.d. Decreto 

Semplificazioni); 
Visto che con determina n. 99 del 13/12/2022 si è impegnata la cifra complessiva di €329.600,00 

al capitolo 0905.22.031 imp.2022/248 Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.162 del 15/12/2022 avente per oggetto “Assegnazione 

bilancio provvisorio sino al 31/03/2023 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione 
PEG provvisorio annualità 2023 – bilancio di previsione 2022/2024”; 

Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 

Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato 
l’“Approvazione e Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 
267/2000 e D. Lgs.118/2011; 

visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il 
D.Lgs n. 126 del 2014; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 
deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

2) di dare atto che si è concluso positivamente l’iter di verifica sulle autodichiarazioni rese ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/16 dal nominato operatore economico e che pertanto, per quanto 
prescritto dall’art. 32, comma 7, dello stesso Decreto, dichiarare l’aggiudicazione efficace;  

3) di aggiudicare l’appalto lavori per “Miglioramento della viabilità forestale a scopo antincendio, 
realizzazione punti approvvigionamento idrico, interventi selvicolturali sulle formazioni ad alto 
rischio incendio” - miglioramento della rete di approvvigionamento idrico per i mezzi 
antincendio e ripristino funzionale della viabilità forestale_ alla ditta BALDINI SANDRO P.Iva 
00949400428; 

4) di dare atto che l’importo di aggiudicazione è il seguente: € 214.905,63 derivante 
dall’applicazione del ribasso del 19,89% sull’importo posto a base di gara di cui oneri per la 
sicurezza pari a € 8.378,61; 

5) di dare atto che l’importo di cui al precedente punto trova copertura finanziaria al capitolo 
0905.22.031 imp. 2022/248RP bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 



6) di provvedere alle comunicazioni ex art. 76 commi 5, lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016.  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, 
appone il visto di regolarità contabile dando atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 
0905.22.031 imp.2022/248RP bilancio provvisorio 2023 Bilancio id previsione 2022_2024. 
 

 
Sirolo, lì 16/02/2023 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:    Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
              F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi dal 31/05/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 


